---

<sup>180</sup> *II, 1, 1) item statuimus quod homines ancuus ville seu universitatis non possint nec debeant concedere alicui magno vel potenti, cuiuscumque condicionis existat, nec alii persone licencia ponendi in ipsa villa seu loco seu universitate potestatem, castaldionem, maricum vel alium rectorem, tam ad postulacionem alicuius quam ex suo proprio motu. Et si contrafactum fuerit, condempnetur illa universitas seu villa in libris quinquaginta parvorum. Et ille qui receperit in se potestariam se<u> auctoritatem aliquam ex predictis, in libris viginti quinque parvorum prò banno condempnetur. Et concessio facta per universitatem seu villam modo aliquo nullius sit valoris et nulla ratio alicui volenti ostendere aliquam racionem super concessione huiusmodi in se facta audiatur aliquo modo vel causa; et sit precisum. Hoc salvo quod quelibet universitas seu villa possit inter se seu regula et universitate congregata facere maricum seu Saltarium qui habeat iurisdicionem tantum a statuto concessam.*

<sup>181</sup> *II, 14, A) Statuimus quod in questionibus mercacionum seu occasione mercandie inter mercatores vel mercatorem et alium non mercatorem vel etiam non mercatores et in questionibus regularum dampnorum datorum in villis repesalearum, de daciis et faccionibus villarum, de Saltariis, de livellariis et agricolis, de colonis et inquilinis, de villanis licenciandis, de terris et possessionibus male laboratis vel cultis, de afflictibus et redditibus et vindemia et uva, de operibus et mercede, de qua mercede stetur sacramento petentis usque ad summam soldorum viginti parvorum, si iudici visum fuerit et Saltariis quantecumque summe vel valoris fuerint questiones supradicte et etiam quibuscumque causis vertentibus inter coniunctos vel affines aliquo gradu parentele vel affinitatis, intelligendo parentelam vel affinitatem inter omnes inter quos prohibitum est matrimonium de iure canonico, procedatur summarie, breviter et de plano, sine libelli oblatione et sine strepitu et figura iudicii et etiam diebus feriatis non introductis in honorem Dei. Et idem fiat ubicumque aliquo statuto communis Belluni dicitur quod procedatur summarie vel breviter vel de plano vel aliquod simile verbum; et idem observetur in quibuscumque causis ascendentibus ad summam librarum quinquaginta parvorum et abinde infra.*

o delle piantagioni mal coltivate, sugli affitti e sui redditi, sulla vendemmia dell'uva e sulle norme per le prestazioni d'opera a pagamento, con pretesa del richiedente fino alla somma di 20 soldi di piccoli, se al giudice ed ai Saltari sembrerà opportuno, per quanta sia la somma o i valori in discussione nelle questioni sopra citate e anche per qualsiasi causa sorga tra familiari o affini di ogni grado e parentela, (intendendo per "parentela o affinità" quanti non possono contrarre il matrimonio secondo le norme del diritto canonico), si proceda velocemente, senza alcuna difficoltà e, in giudizio, senza atto scritto introduttivo, e anche nei giorni di festività infrasettimanale. E allo stesso modo si faccia per ogni altra norma dello statuto del Comune di Belluno ove viene detto che si debba procedere nel modo sopra elencato; questa norma sia applicata nello stesso modo in ogni altra causa che preveda una condanna superiore alla somma di cinquanta lire di piccoli, quindi anche per quelli inferiori».